
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

BILANT DE MEDIU PRIVIND REVIZUIREA AUTORIZATIEI DE MEDIU 

41/06.04.2017  

 

PENTRU  

 

S.C. FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L.  

sucursala Cateasca,  

 

 

cu sediul si punctul de lucru in comuna Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. Arges.  

 

 

 

 

 

 

 

Elaborator: SC. NICOMED PRO CONSULTING S.R.L. 

Pitesti, str. Schitului, nr.56A, corp 1, jud. Arges  , inscrisa in 

REGISTRUL NATIONAL AL ELABORATORILOR 

DE STUDII  PENTRU PROTECTIA MEDIULUI  pozitia 614 

 

 

Beneficiar: 

S.C. FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L 

Judetul Arges 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOIEMBRIE  2019 



Bilant de mediu nivel si raport la bilantul de mediu, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu 41/06.04.emisa pentru S.C. 
[...]
 Ansamblul apelor epurate este evacuat prin pompare in canal conducere Cev 1 din 

Amenajarea de desecare Autostrada Pitesti – Bucuresti aflat in administratia A.N.I.F. Filiala 

Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges – Dambovita, existent in vecinatatea obiectivului 

care debuseaza in pr. Neajlovel. 

 Pomparea apei se realizeaza printr-o conducta din PVC (Dn = 160 mm, L = 127 m) cu 

un grup de pompare compuse din 2 + 1 pompe (Q = 55 mc/h, H = 15 mCA).   

Evacuarea apelor (ape pluviale si uzate menajere epurate) din bazinul de retentie 

existent provenite de la “Extindere” sunt deversate prin pompare in canal conducere Cev 1 din 

Amenajarea de desecare Autostrada Pitesti - Bucuresti aflat in administratia A.N.I.F. Filiala 

Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges – Dambovita, existent in vecinatatea obiectivului 

care debuseaza in pr. Neajlovel. 



Bilant de mediu nivel si raport la bilantul de mediu, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu 41/06.04.emisa pentru S.C. 

FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. 

Arges.  
Pagina (31)  

 

 

  

NOIEMBRIE 2019     SC NICOMED PRO CONSULTING SRL 

 

Pomparea apei se realizeaza printr-o conducta din PVC cu diametrul Dn= 160 mm si 

lungimea L = 127 m, prin intermediul unui grup de pompare compuse din 2+1 pompe cu Q = 

55 mc/h siH = 15 mCA. 

In punctul de deversare a apelor in canal, este realizata o consolidare din pereu pe 2,5 m 

amonte si 2,5 m aval. 

Evacuarea apei in canalul de conducere se realizeaza in baza Contractului de prestari servicii 

in amenajarile de imbunatatiri funciare nr. 03.08.11 din 16.08.2016 incheiat cu ANIF Filiala 

Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges Dambovita 

 

4.2 Materiale de constructii 

Materialele de constructii folosite pentru ridicarea "Extinderii halei de productie" si a anexelor sale 

sunt: 

 Beton armat; 

 Ferme metalice; 

 Pereti usori din tabla cutata cu izolatii din vata minerala; 

 Acoperis din tabla cutata; 

 Luminatoare din policarbonat cu deschidere electromecanica si evacuare fum; 

 Pereti despartitori din polietilena; 

 Pereti despartitori din sticla; 

 Sticla la ferestre. 

 

4.3 Stocarea materialelor 

Materia prima este transportata cu mijloace auto, este descarcata pe platforme special amenajate unde 

se depoziteaza in spatii special amenajate in acest scop, prevazute cu rastele pe trei nivele. 

 

 CONCLUZII 

Avandu-se in vedere dotarile si amenajarile existente pe amplasament si respectarea tuturor 

prevederilor legislatiei de mediu, se poate concluziona ca societatea comerciala  S.C. FAURECIA 

SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna Cateasca, satul Cateasca, 

nr.287, jud. Arges, prin activitatile sale, in conditii normale de functionare, nu afecteaza factorii de 

mediu. 

 

4.4 Emisii in atmosfera 

In timpul functionarii heli de productie, se iau in considerare urmatoarele surse care emit in 

atmosfera gaze arse: 

 3 cosuri evacuare gaze arse aferente celor 3 centrale termice murale cu functionare 

pe gaz metan de 100 kW pentru incalzirea birourilor si a halei;  

  camere cu filtre aferente cabinei aplicare lipici 

 autoturismele societatii. 

Emisiile in atmosfera datorate activitatilor de ordin termic desfasurate pe platforma de la 

S.C. FAURECIA SEATING TALMACIU, rezulta de la 3 centrale termice murale cu 

functionare pe gaz metan de 100 kW pentru incalzirea birourilor si a halei. 



Bilant de mediu nivel si raport la bilantul de mediu, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu 41/06.04.emisa pentru S.C. 

FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. 

Arges.  
Pagina (32)  

 

 

  

NOIEMBRIE 2019     SC NICOMED PRO CONSULTING SRL 

 

Nu au fost executate –masuratori ale emisiilor de gaze arse la cosurile de dispersie 

existente si nici determinari ale imisiilor, la limita amplasamentului, intrucat autorizatia de 

mediu nu a prevazut monitorizari pentru factorul de mediu AER. 

 

4.5 Alimentarea cu efluenti tehnologici si evacuarea apelor uzate 

Alimentarea cu apa 

Necesarul de apa al obiectivului este asigurat din subteran, prin intermediul a 9 foraje, 

din care unul (forajul F1) cu adancimea de 165 m folosit atat pentru asigurarea apei necesare 

consumului curent cat si pentru refacerea rezervei de incendiu, 6 foraje (F2-F7) cu adancimea 

de 65 m fiecare, folosite pentru asigurarea/refacerea rezervei de incendiu. 

Cele 6 foraje existente (F2-F7) utilizate pentru refacerea rezervei intangibile de incendiu 

asigura un debit total de 11,40 I/s. Dupa efectuarea calculelor de dimensionare a sistemului de 

stingere a incendiilor cu hidranti si sprinklere pentru intreg obiectivul (dupa extindere), 

conform normelor PSI in vigoare debitul necesar pentru refacerea rezervei intangibile de 

incendiu in 24 h este 15,84 I/s. Prin urmare s-a  suplimentat sursa de apa cu 2 foraje (fiecare 

cu debitul de 2,5 l/s) - F8 pe latura estica a incintei, F9 pe latura nordica a incintei de mica 

adancime H= 25 m. 

Forajele capteaza acviferul cantonat in depozitele corespunzatoare corpului de apa 

subteran de adancime ROAG12 si ROAG08.  

Saparea primului foraj F8 are caracter de explorare -exploatare si s-a  oprit la adancimea 

proiectata . 

Referatul de expertiza INHGA Bucuresti precizeaza ca, avand in vedere debitul de 

exploatare al forajelor (Q=4,5 l/s) se estimeaza ca acesta are o influenta nesemnificativa din 

punct de vedere cantitativ asupra stratelor acvifere captate . 

 

Debitele si volumul cerintei de apa sunt urmatoarele: 

 
 Total  Menajer  Igienizare 

spatii 
Udare spatii 
verzi 

Qzi max mc/zi 
(l/s) 

31,91 (0,37) 9,69 (0,11) 7,41 (0,085) 14,81 (0,17) 

Qzi med mc/zi 
(l/s) 

29,00 (0,33) 8,81 (0,10) 6,73 (0, 078) 13,46 (0,15) 

Qorar max 
mc/h (l/s) 

3,16 (0, 87) 1,12 (0,31) 0,68 (0,18) 1,36 (0,37) 

Van med mc 10440 3172 2423 4845 

 

Evacuarea apei uzate 

Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea (L = 125 m) executata din tuburi PVC (Dn 

= 150 - 200 mm) care colecteaza apele de la grupurile sanitare de la hala si cabina poarta si cu 

ajutorul a 1+1 pompe tocator (Q = 7,2 mc/h, H = 7 mCA) le transporta in statia de epurare si 

de aici sunt evacuate in bazinul de retentie (V = 935 mc).      

Apa provenita de la pierderile accidentale din statia de pompare este colectata in basa si 

pompate in reteaua interioara de canalizare prin conducta PVC (Dn = 110 mm, L =25 m). 

 Sistemul de canalizare menajera exterioara existent s-a  extins cu retele din conducte 

PVC-KG cu diametre Dn = 110-160 mm, cu lungimea totala  L = 226 m. 



Bilant de mediu nivel si raport la bilantul de mediu, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu 41/06.04.emisa pentru S.C. 

FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. 

Arges.  
Pagina (33)  

 

 

  

NOIEMBRIE 2019     SC NICOMED PRO CONSULTING SRL 

 

 

Apele pluviale (Qpl = 80,89 l/s) cazute pe platformele betonate si apele provenite de la 

igienizarea spatiilor de lucru, potential a fi impurificate cu hidrocarburi sunt colectate printr-o 

retea de canalizare (L = 260 m) executata din rigole si tuburi din PVC-KG (Dn = 160 – 400 

mm) sunt epurate printr-un separator de hidrocarburi si apoi deversate intr-un bazin de 

retentie (V = 935 mc).          

Apele pluviale (Qpl = 156,33 l/s) conventional curate (colectate de pe acoperisul halei) sunt 

colectate printr-o retea de canalizare (L = 170 m) executata din tuburi PVC (Dn = 200 – 400 

mm) si transportate in bazinul de retentie.       

 

Apele pluviale de pe acoperisul halei extinsei (ape pluviale curate) sunt  colectate prin 

intermediul unor conducte PYG- KG si PAFSIN cu diametre Dn = 160-800 mm, cu lungimea 

totala L = 261 m si dirijate gravitational catre reteaua exterioara de colectare a apelor pluviale. 

Apele pluviale se vor evacua catre bazinul de retentie existent, cu capacitatea de 935 mc.  

Apele pluviale de pe platformele exterioare se vor colecta prin intermediul unor 

conducte PVC-KG cu diametre Dn = 160 mm, cu lungimea totala L = 70 m si dirijate 

gravitational catre separatorul de hidrocarburi existent amplasat pe tronsonul de canalizare de 

pe latura de sud a cladirii, si mai apoi se vor deversa in bazinul de retentie a apelor pluviale.  

 

Instalatii de epurare         
Epurarea apelor uzate si pluviale se realizeaza prin urmatoarele instalatii:    

- un separator de hidrocarburi (Q = 40 l/s) asigura epurarea mecanica a apelor pluviale cazute 

pe platformele betonate.         

- 2 statii de epurare biologica.        

          

 Statia de epurare biologica – existent (Qzimax = 17,10 mc/zi) are in componenta 

urmatoarele instalatii:  

a) Linia apei – treapta mecanica          

- gratar sita fina (ochiuri 0,5 mm) cu snec;        

- separator de grasimi cuplat cu bazin de omogenizare – egalizare (Vutil = 15 mc);  

- 1+1 electropompe (Q = 3 mc/h, H = 8,4 mCA) pentru transvazarea apei in modulul biologica 

b) Linia apei -  treapta biologica:         

- doua bioreactoare cu aerare intensiva pentru nitrificare si indepartarea substantelor organice 

folosind tehnologia de fixare a microorganismelor pe suport artificial ,,Suport Mobil Aerat’’ 

(SMA);           

- decantor secundar, lamelar;          

- instalatie de dezinfectie cu hipoclorit.        

c) Linia namolului           

- pompa de namol;           

- echipament de separare pe faze a namolului numit ’’Hydrocyclone’’, apa de namol fiind 

evacuata gravitational in primul reactor;        

- instalatie de deshidratare namol in saci, apa de namol fiind evacuata gravitational in bazinul 

de egalizare.           

d) Alte echipamente           



Bilant de mediu nivel si raport la bilantul de mediu, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu 41/06.04.emisa pentru S.C. 

FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. 

Arges.  
Pagina (34)  

 

 

  

NOIEMBRIE 2019     SC NICOMED PRO CONSULTING SRL 

 

- 1+1 suflante (Q = 150 Nmc/h);         

- Suport Mobil Aerat: 8 mc;           

- sistem de aerare cu bule grosiere;         

- tablou de automatizare.          

 

Statia de epurare noua, cu capacitatea Q = 60 mc/zi., se va monta langa statia de 

epurare existenta pe amplasament .  

Statia de epurare are urmatoarele componente:  

-gratar automat (Q = 8 mc/h),  

-electropompa submersibila pentru alimentare,  

-mixer submersibil montat in bazinul de egalizare; 

- debitmetru, suflanta, mixer modul biologic, pompa namol; 

- modul biologic (Qu zi med = 60 mc/zi); 

- unitate compacta de epurare automatizata; 

Treapta de epurare biologica contine modul compact care include camera de intrare, 

bazin de aerare, zona de nitrificare, zona de denitrificare, decantor final, sistem recirculare 

namol, instalatie de deshidratare namol in saci.  

 

Receptorul apelor evacuate          
 Ansamblul apelor epurate este evacuat prin pompare in canal conducere Cev 1 din 

Amenajarea de desecare Autostrada Pitesti – Bucuresti aflat in administratia A.N.I.F. Filiala 

Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges – Dambovita, existent in vecinatatea obiectivului 

care debuseaza in pr. Neajlovel. 

 Pomparea apei se realizeaza printr-o conducta din PVC (Dn = 160 mm, L = 127 m) cu 

un grup de pompare compuse din 2 + 1 pompe (Q = 55 mc/h, H = 15 mCA).   

Evacuarea apelor (ape pluviale si uzate menajere epurate) din bazinul de retentie 

existent provenite de la “Extindere” sunt deversate prin pompare in canal conducere Cev 1 din 

Amenajarea de desecare Autostrada Pitesti - Bucuresti aflat in administratia A.N.I.F. Filiala 

Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges – Dambovita, existent in vecinatatea obiectivului 

care debuseaza in pr. Neajlovel. 

Pomparea apei se realizeaza printr-o conducta din PVC cu diametrul Dn= 160 mm si 

lungimea L = 127 m, prin intermediul unui grup de pompare compuse din 2+1 pompe cu Q = 

55 mc/h siH = 15 mCA. 

In punctul de deversare a apelor in canal, este realizata o consolidare din pereu pe 2,5 m 

amonte si 2,5 m aval. 

Evacuarea apei in canalul de conducere se realizeaza in baza Contractului de prestari servicii 

in amenajarile de imbunatatiri funciare nr. 03.08.11 din 16.08.2016 incheiat cu ANIF Filiala 

Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges Dambovita 

 

Indicatorii de calitate ai apelor evacuate, se vor incadra in urmatoarele limite maxime 

admise stabilite conform prevederilor NTPA 001 aprobat prin HG 188/2002 cu modificarile si 

completarile ulterioaresi prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor eliberata de ABA 

Arges-Vedea: 

 



Bilant de mediu nivel si raport la bilantul de mediu, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu 41/06.04.emisa pentru S.C. 

FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. 

Arges.  
Pagina (35)  

 

 

  

NOIEMBRIE 2019     SC NICOMED PRO CONSULTING SRL 

 

Nr. crt 
INDICATOR DE CALITATE 

Limita admisa ( mg/l ) 

1. pH 6,5-8,5 

2. Materii totale in suspensie 60 

3. Reziduu filtrat la 105°C 1000 

4. CBO5 25 

5. CCOCr 125 

6. Fosfor total 2 

7. Substante extractibile 20 

8. Detergenti  0,5 

9. Azot total 15 

10. Produs petrolier 5 (fara irizatii) 

   Alti indicatori de calitate nespecificati se vor incadra in limitele prevazute in NTPA 001 

aprobat prin HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

 CONCLUZII : 

Obiectivul analizat nu va avea impact asupra conditiilor hidrologice si hidrogeologice 

ale amplasamentului, neexistand posibilitatea unor infiltratii in panza freatica, datorita 

caracteristicilor constructive: constructiile existente sunt amplasate pe platforma betonata. 

Având în vedere specificul activităților desfășurate pe amplasament și măsurile 

tehnice adoptate, se poate concluziona că activitatea desfășurata de societatea S.C. 

FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna 

Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. Arges pe amplasamentul studiat nu induce un impact 

negativ asupra factorului de mediu apa. 

 

4.6 Producerea si eliminarea deseurilor 

Conform legislatiei in vigoare, Legea Nr. 211 din 15 noiembrie 2011, privind regimul 

deseurilor, pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare, producatorii de deseuri si 

detinatorii de deseuri sunt obligati sa colecteze separat cel putin urmatoarele categorii de 

deseuri: hartie, metal, plastic si sticla. 

Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sanatatea umana si 

fara a dauna mediului, in special: 

    a) fara a genera riscuri pentru aer, apa, sol, fauna sau flora; 

    b) fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor; 

    c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special. 

Deseurile de ambalaje rezultate in urma desfasurarii activitatii vor fi preluate de catre o 

firma specializata.          

  



Bilant de mediu nivel si raport la bilantul de mediu, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu 41/06.04.emisa pentru S.C. 

FAURECIA SEATING TALMACIU S.R.L. sucursala Cateasca, cu sediul in comuna Cateasca, satul Cateasca, nr.287, jud. 

Arges.  
Pagina (36)  

 

 

  

NOIEMBRIE 2019     SC NICOMED PRO CONSULTING SRL 

 

Este instituita colectarea separata pentru urmatoarele tipuri de deseuri reciclabile: 

Hartie/Carton, Plastic/Metal si Sticla, pentru care vor fi asigurate containere inscriptionate.

   

Resturile de materiale rezultate in urma procesului de productie sunt separate, 

compactate si ridicate de o firma specializata cu care Faurecia Seating Talmaciu S.R.L. 

Sucursala Cateasca detine contract de prestari servicii. 

Componentele care intra in procesul de productie sunt furnizate in ambalaje diverse, 

rezultand resturi de folie PE,  rulouri de carton.       

Deseurile de ambalaje sunt compactate si ridicate impreuna cu resturile de materiale, 